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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 745,536,000

2020학년도 군산중앙초등학교회계 세입.세출 제3차 추가경정예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중 " 세입.세출 848,477,000원"을 "세입.세출 각각 745,536,000원"으로 한다.

 

제2조 2020학년도 명시이월비 명세서는 붙임과 같다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 663,547 646,641 16,906

1.지방교육자치단체이전수입 662,348 646,641 15,707

1.교육비특별회계전입금수입 662,348 646,641 15,707

1.교육비특별회계전입금 662,348 646,641 15,707

1.학교운영비전입금 216,793 216,797 -4 학교기본운영비 : -4,000원 * 1교 = -4,000

2.목적사업비전입금 352,397 268,330 84,067
(성립전_3추)학교급식환경개선비(노후기구) : 

570,000원 * 1교 =
570,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 2,177,000원 

* 1교 =
2,177,000

우수농산물,지역가공품지원 : -464,000원 * 1

교 =
-464,000

(성립전_3추)우수농산물,지역가공품지원 : 

545,000원 * 1교 =
545,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,561,000원 * 1교 =
7,561,000

(성립전_3추)TaLK프로그램운영비 : 1,082,000

원 * 1교 =
1,082,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 70,000원

 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 41,000,000

원 * 1교 =
41,000,000

(성립전_3추)장애인고용장려금지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)장애인고용장려금지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

장애인고용장려금지원금 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_3추)무선AP연결케이블설치 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

무선AP연결케이블설치 : -220,000원 * 1교 = -220,000

급식도우미인건비 : -350,000원 * 1교 = -350,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 3,495,000원 

* 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)육성종목운영학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교방역도우미운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)TaLK장학생출국지원금및연장보상

금 : 1,718,000원 * 1교 =
1,718,000

(성립전_3추)학교운도부지도자추가인건비 : 

241,000원 * 1교 =
241,000

(성립전_3추)코로나19방역물품구입 : 489,000

원 * 1교 =
489,000

(성립전_3추)시설관리업무지원 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

책꾸러미 지원 : 962,000원 * 1교 = 962,000

3.급식비지원금 57,010 99,484 -42,474 학생무료급식비 : -42,474,000원 * 1교 = -42,474,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 19,553 45,333 -25,780
방과후자유수강권지원금 : -25,780,000원 * 1

교 =
-25,780,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,332 15,332 0

6.현장체험학습비지원금 1,069 1,069 0

7.기타학부모부담지원금 194 296 -102 특수교육대상자통학비 : -102,000원 * 1교 = -102,000

2.기타이전수입 1,199 0 1,199

1.학교회계간이전수입 1,199 0 1,199

1.학교발전기금전입금 1,199 0 1,199

1.학교발전기금전입금 1,199 0 1,199 야구부지원금 : 1,199,000원 * 1교 = 1,199,000

2.자체수입 69,035 188,882 -119,847

1.학부모부담수입 65,885 186,302 -120,417

1.수익자부담수입 65,885 186,302 -120,417

1.급식비 18,395 24,452 -6,057

1.급식비 15,789 17,486 -1,697 교직원급식비 : -1,805,000원*1회= -1,805,000

긴급돌봄중식비 : 108,000원*1회= 108,000

2.우유급식비 2,606 6,966 -4,360 우유급식비 : -4,360,000원*1회= -4,360,000

2.방과후학교활동비 42,724 150,300 -107,576

1.방과후학교활동비 42,724 150,300 -107,576 컴퓨터수강료 : -14,552,000원*1회= -14,552,000

독서논술수강료 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

공예수강료 : -10,136,000원*1회= -10,136,000

영어수강료 : -17,460,000원*1회= -17,460,000

방송댄스수강료 : -15,360,000원*1회= -15,360,000

난타수강료 : -19,200,000원*1회= -19,200,000

한자수강료 : -14,808,000원*1회= -14,808,000

야구수강료 : -1,660,000원*1회= -1,660,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 1,150 -1,150

1.청소년단체활동비 0 1,150 -1,150 청소년단체가입비 : -150,000원*1회= -150,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

청소년단체활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.졸업앨범비 2,030 3,200 -1,170

1.졸업앨범비 2,030 3,200 -1,170 졸업앨범비 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

6.돌봄활동운영비 2,736 7,200 -4,464

1.돌봄활동운영비 2,736 7,200 -4,464 돌봄간식비 : -4,464,000원*1회= -4,464,000

2.행정활동수입 3,150 2,580 570

1.사용료및수수료 1,280 1,200 80

1.사용료및수수료 1,280 1,200 80

1.사용료 1,280 1,200 80 수도광열비외 : 80,000원*1회= 80,000

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 1,790 1,300 490

1.이자수입 840 1,000 -160

1.이자수입 840 1,000 -160 예금이자수입 : -160,000원*1회= -160,000

2.기타행정활동수입 950 300 650

1.기타행정활동수입 950 300 650 폐휴지매각대금외 : -150,000원*1회= -150,000

발명반전기요금 : 800,000원*1식= 800,000

3.기타수입 12,954 12,954 0

1.전년도이월금 12,954 12,954 0

1.순세계잉여금 12,954 12,954 0

1.순세계잉여금 12,954 12,954 0

1.순세계잉여금 12,954 12,954 0

세입합계 745,536 848,477 -102,941
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,130 10,060 70

1.기타 교직원보수 6,290 6,220 70

1.교직원대체인건비 6,290 6,220 70

1.[초]직원대체인건비 5,663 5,593 70

1.기간제직원인건비 5,661 5,591 70
(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

2.기간제직원법정부담금 2 2 0

2.[초]기간제교원인건비 627 627 0

1.기간제교원인건비 627 627 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,840 3,840 0

1.교직원연수 3,840 3,840 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 222,222 222,461 -239

1.급식 관리 99,686 142,244 -42,558

1.학교급식운영 99,686 142,244 -42,558

1.[초]급식재료구입비 75,640 113,579 -37,939

1.급식용식재료비 75,640 113,579 -37,939 식품비 : -40,197,350원*1회= -40,197,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 2,177,000원

*1교=
2,177,000

우수농산물 : -258,000원*1회= -258,000

(성립전_3추)우수농산물 : 303,000원*1교= 303,000

지역가공품 : -206,000원*1회= -206,000

(성립전_3추)지역가공품 : 242,000원*1교= 242,000

2.[초]우유급식비 2,606 6,966 -4,360

1.우유대금 2,606 6,966 -4,360 우유급식비 : -4,360,000원*1회= -4,360,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 10,633 14,607 -3,974

1.일반수용비 10,383 14,357 -3,974 도시가스사용료 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

각종교육경비 : -50,000원*1회= -50,000

검사수수료외 : -132,000원*1회= -132,000

음식물처리비용 : -420,000원*1회= -420,000

조리용소모품 : -672,000원*1회= -672,000

2.비품구입비 250 250 0

4.[초]급식기구확충비 7,662 7,092 570

1.비품구입비 7,662 7,092 570
(성립전_3추)볶음솥외구입 : 570,000원*1

회=
570,000

5.[초]급식도우미인건비 3,145 0 3,145

1.기간제직원인건비 2,990 0 2,990
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

급식도우미인건비 : -160,000원*1회= -160,000

2.기간제직원법정부담금 155 0 155 (성립전_3추)기관부담금 : 115,000원*3월= 345,000

기관부담금 : -190,000원*1회= -190,000

2.보건관리 27,487 24,998 2,489

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,507 17,018 489

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 914 914 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 144 144 0

3.[초]보건실운영 15,373 14,884 489

1.일반수용비 2,552 2,552 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 5,721 5,232 489
(성립전_3추)감염병예방물품비 : 489,000

원*1회=
489,000

4.비품구입비 6,800 6,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방교육운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[국고]학교환경위생관리 9,980 7,980 2,000

1.[초]먹는물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]공기질측정 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[국고][초]학교방역활동도우미(국고)2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,913 0 1,913
(성립전_3추)방역도우미인건비 : 

1,913,000원*1명=
1,913,000

2.기간제직원법정부담금 87 0 87
(성립전_3추)방역도우미기관부담금 : 

87,000원*1교=
87,000

3.교육격차 해소 200 200 0

1.기타 교육격차해소 지원 200 200 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 200 200 0

1.학생지원금 200 200 0

4.학생복지 94,849 55,019 39,830

1.교육복지우선 38,900 38,900 0

1.[초]교육복지사업 운영비 38,900 38,900 0

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
교육복지사시간외근무수당 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.운영수당 11,830 11,140 690 마음톡톡강사비 : 30,000원*1명*23회= 690,000

3.여비 550 550 0
교육복지사업출장비 : 20,000원*1명*5시간

=
100,000

순회여비 : -20,000원*1명*5시간= -100,000

4.교육운영비 25,560 26,050 -490 희망up활동비 : -15,000원*2명*23회 = -690,000

교육복지사무용품비 : 10,000원*20종*1회= 200,000

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.[국고]학생복지운영 55,949 16,119 39,830

1.[초]졸업앨범제작 2,030 3,200 -1,170
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1.교육운영비 2,030 3,200 -1,170 졸업앨범제작비 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

2.[초]학생교과서구입 12,919 12,919 0

1.교육운영비 12,919 12,919 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 41,000 0 41,000

1.학생복지비 41,000 0 41,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*205명=
41,000,000

3.기본적 교육활동 66,440 64,892 1,548

1.교과 활동 58,034 55,336 2,698

1.교과활동지원 16,230 16,230 0

1.[초]학습준비물구입 5,730 5,730 0

1.학습준비물 5,730 5,730 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0 교재및교육물품 : 103,000원*1회 = 103,000

간식비 : -103,000원*1회= -103,000

2.과학교과활동 3,420 3,420 0

1.[초]교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]과학발명경진대회제작지원금 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 310 250 60 체육교구구입 : 60,000원*1종= 60,000

3.비품구입비 990 1,050 -60 배구지주구입 : -60,000원*1종= -60,000

4.외국어교과활동 28,350 25,550 2,800
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1.[초]교과운영 1,454 1,454 0

1.교육운영비 1,454 1,454 0

2.[초]TaLK프로그램운영 24,996 22,196 2,800

1.일반수용비 3,836 3,836 0

2.운영수당 20,228 17,428 2,800
(성립전_3추)외국인장학생출국지원금 : 

1,082,000원*1명=
1,082,000

(성립전_3추)외국인장학생출국지원금 : 

218,000원*1명=
218,000

(성립전_3추)외국인장학생연장보상금 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

3.여비 932 932 0

3.[초]TaLK단기집중프로그램운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

5.특수교육교과활동 8,734 8,836 -102

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육대상방과후학교운영 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

3.[초]특수교육대상통학비 194 296 -102

1.학생지원금 194 296 -102 특수교육대상자통학비 : -102,000원*1회= -102,000

2.창의적 체험활동 8,406 9,556 -1,150

1.자율활동 5,600 5,600 0

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,776 1,776 0

2.비품구입비 324 324 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 1,069 1,069 0

1.[초]수학여행 1,069 1,069 0

1.교육운영비 1,069 1,069 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,737 2,887 -1,150

1.[초]청소년단체활동 0 1,150 -1,150

1.교육운영비 0 1,150 -1,150 학생가입비 : -150,000원*1회= -150,000

행사활동비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,737 1,737 0

1.교육운영비 1,737 1,737 0

4.선택적 교육활동 172,920 290,777 -117,857

1.방과후학교 운영 100,785 231,044 -130,259

1.방과후학교운영 62,277 195,633 -133,356

1.[초]특기적성교육 48,235 181,591 -133,356

1.운영수당 45,555 180,691 -135,136 컴퓨터강사료 : -14,552,000원*1회= -14,552,000

독서논술강사료 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

공예강사료 : -10,136,000원*1회= -10,136,000

영어강사료 : -17,460,000원*1회= -17,460,000

방송댄스강사료 : -15,360,000원*1회= -15,360,000

난타강사료 : -19,200,000원*1회= -19,200,000

한자강사료 : -14,808,000원*1회= -14,808,000

자유수강권강사료 : -25,780,000원*1회= -25,780,000

야구(일반)강사료 : -3,440,000원*1회= -3,440,000

2.교육운영비 2,680 900 1,780 야구부운영비 : 1,780,000원*1회= 1,780,000

2.[초]방과후학교운영 12,842 12,842 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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2.운영수당 2,163 2,163 0

3.교육운영비 7,679 7,679 0

3.[초]방역활동강화사업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 38,508 35,411 3,097

1.[초]돌봄교실운영 18,068 22,532 -4,464

1.무기계약직원인건비 928 0 928 긴급돌봄운영시간외수당 : 928,000원*1회= 928,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.운영수당 5,612 6,540 -928 외부프로그램강사비 : -928,000원*1회= -928,000

4.교육운영비 8,728 13,192 -4,464 돌봄간식구입 : -4,464,000원*1회= -4,464,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,440 12,879 7,561

1.무기계약직원인건비 19,605 12,226 7,379
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

3,971,000원*1명=
3,971,000

(성립전_3추)시간외수당 : 1,452,000원*1

명=
1,452,000

(성립전_3추)연차수당 : 633,000원*1명= 633,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,323,000원*1명= 1,323,000

2.무기계약직원법정부담금 835 653 182
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 182,000

원*1교=
182,000

2.독서활동 7,022 6,060 962

1.독서활동운영 7,022 6,060 962

1.[초]도서구입 4,262 3,300 962

1.도서구입비 4,262 3,300 962 책꾸러미도서구입(목적) : 962,000원*1회= 962,000

2.[초]도서관운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 1,250 1,200 50 독서행사 : -400,000원*1회= -400,000

도서관운영비 : -54,000원*1회= -54,000

학급문집발간  : 504,000원*1회= 504,000

2.비품구입비 1,510 1,560 -50 책꽂이구입 : -50,000원*1회= -50,000

3.교기육성 64,763 53,323 11,440

1.교기운영 64,763 53,323 11,440
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1.[초]야구부운영 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]운동부지도자인건비지원 34,564 34,323 241

1.기간제직원인건비 31,487 31,354 133
(성립전_3추)운동부지도자인건비 : 90,000

원*1명=
90,000

(성립전_3추)운동부지도자퇴직금 : 43,000

원*1명=
43,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,577 2,469 108
(성립전_3추)운동부지도자4대보험 : 

108,000원*1회=
108,000

3.[초]육성종목운영비 28,199 17,000 11,199

1.교육운영비 22,699 17,000 5,699 교통비 : -385,000원*2회= -770,000

(성립전_3추)훈련용품구입비 : 500,000원

*20종=
10,000,000

훈련용품구입비 : -353,100원*10종= -3,531,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500
피칭머신구입(발전기금포함) : 5,500,000

원*1종=
5,500,000

4.기타 선택적 교육활동 350 350 0

1.다문화교육운영 350 350 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.교육활동 지원 88,708 81,108 7,600

1.교무업무 운영 7,272 6,352 920

1.교무학사운영 7,272 6,352 920

1.[초]교무학사운영 2,470 1,550 920

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 0 500 -500 수업축제 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 1,420 0 1,420 강당물품구입 : 1,420,000원*1회= 1,420,000

2.[초]입학식 및 졸업식 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.[초]교육과정평가 140 140 0

1.운영수당 140 140 0
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4.[초]환경정리 3,842 3,842 0

1.교육운영비 3,692 3,692 0

2.비품구입비 150 150 0

2.생활지도운영 17,265 17,265 0

1.학생생활상담지도 14,720 14,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학생회실구축 8,000 8,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 2,460 2,460 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 420 420 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학생안전교육 85 85 0

1.[초]안전교육 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0

3.연구학교 운영 36,500 36,500 0

1.연구학교운영 36,500 36,500 0

1.[초]원도심학교운영 33,000 33,000 0

1.운영수당 5,470 6,800 -1,330
지역사회동아리운영강사비 : -3,530,000원

*1회=
-3,530,000

지역특화교육과정(숲체험)강사비 : 11,000

원*200명*1회=
2,200,000

2.교육운영비 26,030 24,700 1,330 교원전문성신장운영 : -500,000원*1회= -500,000

계절학교체험비 : -1,670,000원*1회= -1,670,000

계절학교운영비 : 28,500원*200명*1회= 5,700,000

지역특화교육과정차량비 : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000
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지역특화교육과정(숲체험)간식비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]원도심학교환경개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학습지원실 운영 22,113 15,433 6,680

1.[국고]정보화실운영 22,113 15,433 6,680

1.[국고][초]학교정보화지원 19,923 13,243 6,680

1.일반수용비 9,528 2,848 6,680
무선AP연결케이블설치(목적) : -220,000원

*1회=
-220,000

(성립전_3추)무선AP연결케이블설치(목적)

 : 6,900,000원*1식=
6,900,000

2.교육운영비 4,935 4,935 0

3.비품구입비 5,460 5,460 0

2.[초]원격교육운영지원 2,190 2,190 0

1.비품구입비 2,190 2,190 0

5.교육여건 개선 5,558 5,558 0

1.교육환경개선 5,558 5,558 0

1.[초]교실환경개선 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.[초]교육환경개선 4,658 4,658 0

1.비품구입비 4,658 4,658 0

6.학교 일반운영 185,116 179,179 5,937

1.학교기관 운영 58,003 50,246 7,757

1.부서기본운영 33,160 29,694 3,466

1.[초]교장실운영 8,200 8,200 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,360 19,894 3,466

1.일반수용비 9,274 7,374 1,900 프린터토너 : 100,000원*4회= 400,000

행정장비수리 : 100,000원*5회 = 500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품 : 50,000원*4회= 200,000

각종수수료 : 200,000원*4회= 800,000

2.기타공공요금 270 270 0

3.여비 5,420 6,420 -1,000 관외여비 : -20,000원*50회= -1,000,000

4.비품구입비 8,396 5,830 2,566 행정장비 : 2,566,000원*1회= 2,566,000

3.[초]교무부운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 24,843 20,552 4,291

1.[초]시설관리업무지원 24,843 20,552 4,291

1.무기계약직원인건비 22,870 19,460 3,410
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

3,280,000원*1회=
3,280,000

(성립전_3추)연차수당 : 130,000원*1회= 130,000

2.맞춤형복지비 500 250 250
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

회=
250,000

3.무기계약직원법정부담금 1,473 842 631
(성립전_3추)4대보험학교부담금 : 631,000

원*1회=
631,000

2.시설 장비 유지 125,733 126,633 -900

1.학교시설장비유지 125,733 126,633 -900

1.[초]공공요금및제세공과금 32,119 35,819 -3,700

1.전기요금 12,753 18,253 -5,500 전기요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

(성립전_3추)전기요금(고용장려금) : 

500,000원*1월=
500,000

2.상하수도료 9,969 8,969 1,000
(성립전_3추)상하수도요금(고용장려금) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.기타공공요금 9,397 8,597 800
전화요금(고용장려금 포함) : 800,000원*1

회=
800,000

2.[초]연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.[초]시설관리용역 18,312 15,512 2,800

1.일반수용비 18,312 15,512 2,800 시설관리소모품 : 50,000원*56종= 2,800,000

4.[초]시설일반관리 9,526 9,526 0

1.기간제직원인건비 210 210 0

2.일반수용비 9,316 9,316 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 24,656 24,656 0

1.기간제직원인건비 21,436 21,436 0

2.일반수용비 1,880 1,880 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 840 840 0

6.[초]당직관리 39,120 39,120 0

1.기간제직원인건비 34,752 34,752 0

2.일반수용비 3,120 3,120 0

3.기간제직원법정부담금 1,248 1,248 0

3.학교운영 협력 1,380 2,300 -920

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 580 1,500 -920

1.[초]학부모회운영 580 1,500 -920

1.일반수용비 580 990 -410 학부모회운영용품 : -410,000원*1회= -410,000

2.운영수당 0 510 -510 학부모회동아리강사비 : -510,000원*1회= -510,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 745,536 848,477 -102,941

류인화 2021년 02월 04일 12시 41분 51초 17 전라북도교육청 군산중앙초등학교


